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G.JYKATA Kl'SHTETUESE
YCTABHH CHI.

CONSTITlTTION,\L COURT

Prishtine, me 20 tetor 2014
Nr.ref.: RK713/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI78/14

Parashtrues

MentorPa~k

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit,
PN. nr. 637/2013, te 16 tetorit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Mentor Pa<;ak nga Prizreni, (ne tekstin e
metejme: parashtruesi), i perfaqesuar nga z. Ibrahim Pa<;ak, nga Prizreni.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston Aktvendimin e Gjykates se Apelit PN. nr. 637/2013, te 16
tetorit 2013, qe pretendohet se i eshte dorezuar atij ne nentor te vitit 2013.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se
Apelit, por parashtruesi i kerkeses nuk ka cekur ndonje dispozite kushtetuese.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 47 te Ligjit, per Gjykaten
Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 5 maj 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 10 qershor 2014, Kryetari i Gjykates, caktoi gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova
(kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 18 qershor 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses.

8. Me 19 qershor 2014, Gjykata nje kopje te kerkeses ia dergoi Gjykates se Apelit.

9. Me 15 shtator 2014, Kryetari i Gjykates zevendesoi gjyqtarin raportues Robert
Carolan me gjyqtarin Almiro Rodrigues.

10. Me 16 shtator 2014, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Ne nje date te pacaktuar parashtruesi i ka parashtruar kerkese Kryetarit te
Gjykates Themelore ne Prizren per shtyrjen e fillimit te vuajtjes se denimit me
burg, i gjykuar sipas Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, nr. P. nr.
49/2011 te 8 prill it 2011, i cili eshte bere i plotfuqishem me 22 mars 2012.

12. Me 29 maj 2013, Gjykata Themelore ne Prizren, (Aktvendimi Ped. nr. 231/2013),
aprovoi kerkesen e parashtruesit per shtyrjen e fillimit te vuajtjes se denimit me
burg, per 3 (tre) muaj, ashtu qe fillimi i mbajtjes se denimit te shtyhet deri me 29
gusht 2013.

13. Ne nje date te pacaktuar parashtruesi i ka parashtruar perseri kerkese Kryetarit te
Gjykates Themelore ne Prizren per shtyrjen e fillimit te vuajtjes se denimit me
burg.
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14. Me 20 shtator 2013, Gjykata Themelore ne Prizren (Aktvendimi PED. nr.
223/2013) refuzoi si te pabazuar kerkesen e parashtruesit per shtyIjen e fillimit te
vuajtjes se denimit.

15. Me 16 tetor 2013, Gjykata e Apelit, (Aktvendimi PN. nr. 637/2013), e refuzoi
ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar dhe e vertetoi Aktvendimin e
Gjykates Themelore ne Prizren, te 20 shtatorit 2013. Gjykata e Apelit konstatoi se
"[...] Meqeniise i diinuari nuk ka afruar kurrfarii prove qii mbeshtesin
pretendimin per shtyrje e nii baze tii cilave gjykata do ta vleresonte plotesimin
apo jo te kushtit ligjor nga neni 20 par. 1 pika 1.4 te LMESP, 190 Gjykate ka
perfunduar se aktvendimi ankimor i shkalles se pare mbi refuzimin e lutjes per
shtyrje denimi eshtii marrii ne perputhje me dispozitat procedurale, e duke e
zbatuar ne menyrii tii drejte dhe te plote dispozitat e LMESP, qendrime te cilat i
pranon edhe kjo gjykate [...J".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

16. Parashtruesi nuk ka eekur ndonje shkelje te dispozitave te Kushtetutes por vetem
ka kerkuar nga Gjykata faljen e denimit.

Pranueshmeria e kerkeses

17. Gjykata veren se per te qene ne gjendje qe te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit,
ajo duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri, te pereaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej ne Ligj dhe
ne Rregullore te punes.

18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cHi pereakton:

"Kiirkesaparashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece
qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor [...J".

19. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, i cHi
parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: b) kerkesa parashtrohet
brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te vendimit te mjetit
tefunditjuridik efektiv te parashtruesi, ose [...J".

20. Gjykata veren se aktvendimi perfundimtar i Gjykates se Apelit te Kosoves, PN. nr.
637/2013, eshte nxjerre me 16 tetor 2013 dhe i eshte dorezuar parashtruesit ne
nentor 2013. Parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykate me 5 maj 2014, qe eshte
me shume se 4 (kater) muaj nga dita kur parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar
Aktvendimi i Gjykates se Apelit.

21. Nga sa u tha me lart, Gjykata konstaton se kerkesa eshte e paafatshme dhe duhet
te deklarohet e papranueshme ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1)
b) te Rregullores se punes.
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PER K.ETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 16 shtator 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4
te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

~4f~~( .
Prof. dr. Enver Hasani (

h~
Almiro Rod~igues
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